
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati emessi i seguenti mandati:

N. del di L.

N. del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. C/del y.OÌ2011

OGGETTO: Cura adempimento aggiornamento annuale del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco

istituito, ai sensi dell'art. 10, co. 2, della L. n. 353/2000, con delibera di G.C. n. 113/07.

L'anno duemilaundici, giorno del mese di

, alle ore -j'2fUS e segg., nella sala delle adunanze del, gg,

Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1 PETRALIA dr. arch. ANTONIO FILIPPO

2 FAZIO ANTONINO

3 DESTRO MIGNINO dr.ssa SIMONA

4 LALIMINACARMELO

5 SAMPERI dr. SALVATORE

6 SPINELLA CARMINIA

7 SPOTO geom. AGATINO

Carica

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

X

X

>{

X

K

K

X

Assente

Non sono intervenuti i Sigg.:

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dott. ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte/integrazioni:

modifiche/sostituzioni :

Q<Q Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente

esecutiva ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la

correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

-1 -



\



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N .1 $ del 2*4. 03.
SOTTOPOSTA AD APPROVAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Cura adempimento aggiornamento annuale del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco istituito, ai sensi

dell'ari. 10. co.. 2 della L. n. 353/2000, con delibera di G.C. n. 113/07.

Proponente: Vicesindaco e Assessore alla protezione civile

(Fazio Antonino)

VISTI

l'art. 10 della legge 21/1 1/2000, n. 353, legge-quadro in materia di incendi boschivi, il quale prescrive che:

"/. Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dalfuoco non possono avere ima destinazione

diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quìndici anni. È comunque consentita la costruzione di opere

pubbliche necessarìe alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente. In tutti gli alti di compravendita

di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma,

deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell'atto. Nei comuni

sprovvisti di piano regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area boscata percorsa dal fuoco. È

inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastnitture

finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata prevista

in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data. Sono vietate per cinque anni, sui

predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie

pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o

dalla regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in

cui sìa urgente un intervento per la tutela dì particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per

dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dalfuoco, il pascolo e la caccia.

2. I comuni provvedono, entro novanta giorni dalia data dì approvazione del piano regionale di citi al comma I

dell'articolo 3, a censire. tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio,

avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. Il catasto è aggiornato annua/mente.

L'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all'albo pretorio comunale, per eventuali

osservemoni Decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi

sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. E ammessa la revisione degli elenchi con la

cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i perìodi

rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma l.

3. Nel caso di trasgressìoni al divieto di pascolo su soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco ai sensi del

comma 1 si applica una sanzione amministrativa, per ogni capo, non inferiore a lire 60.000 e non superiore a lire

120.000 e nel caso di trasgressione al divieto di caccia sui medesimi soprassuoli sì applica una sanzione

amministrativa non inferiore a lire 400.000 e non superiore a lire 800,000.

4. Nel caso di trasgressioni al divieto di realizzazione di edifìci nonché di strutture e infrastnitture finalizzale ad

insediamenti civili ed attività produttive su soprassuoli percorsi dalfuoco ai sensi del comma 1. si applica l'artìcolo

20, primo comma, lettera e), della legge 28febbraio 1985, n. 47. Il giudice, nella sentenza dì condanna, dispone la

demolizione dell'opera e il ripristino dello stato dei luoghi a spese del responsabile.

5. Nelle aree e nei perìodi a rischio dì incendio boschivo sono vietate tutte le azioni, individuate ai sensi

dell'articolo 3. comma 3, lettera/), determinanti anche solo potenzialmente l'innesco di incendio.

6. Per le trasgressioni ai divieti di cui al comma 5 si applica la sanzione amministrativa del pagamento di una

somma non inferiore a lire 2.000.000 e non superiore a lire 20.000.000. Tali sanzioni sono raddoppiate nel caso in

cui il responsabile appartenga a una delle categorìe descritte all'articolo 7, commi 3 e 6.

7. In caso di trasgressioni ai divieti dì cui al comma 5 da parte dì esercenti attività furistiche, oltre alla sanzione di

cui al comma 6. è disposta la revoca della licenza, dell'autorizzazione o del provvedimento amministrativo che

consente l'esercizio dell'attività.





8. In ogni caso si applicano le disposizioni dell'articolo 18 della legge 8 luglio 1986, n. 349, sul diritto al

risarcimento del danno ambientale, alla cui determinazione concorrono l'ammontare delle spese sostenute per la

lotta attiva e la stima dei danni al soprassuolo e al suolo";

Part. 3, comma I-ter, della L.R. n. 16/96 e ss. mm. ed ii., che rende applicabile nel territorio della Regione

Siciliana le disposizioni di cui alla summenzionata legge-quadro e di cui al D.Lgs. n. 227 del 18/05/2001 ;

DATO ATTO CHE

la Giunta Comunale:

> con deliberazione n. 113 del 17/12/2007, esecutiva ai sensi di legge, ha provveduto ad istituire il catasto

dei soprassuoli percorsi dal fuoco ai sensi delFart. 10, comma 2, della L. n. 353/2000, approvando, altresì,

gli elaborati definitivi relativi alle aree percorse dal fuoco nell'anno 2007;

> con deliberazione n. 01 del 04.01.2010, esecutiva ai sensi di legge, ha apportato una rettifica alla

richiamata deliberazione n. 113/07, escludendo dall'elenco particellare del catasto incendi 2007 le

particelle 300-389-390 del foglio 17 erroneamente inserite;

> con deliberazione n. 50 del 27.05.2010, esecutiva ai sensi di legge, ha provveduto all'aggiornamento

dell'istituito suddetto catasto per l'anno 2008, previa determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica

n. 368 del 22.04.2010 concernente l'individuazione delle aree boscate e dei pascoli i cui soprassuoli sono

stati percorsi dal fuoco nell'anno 2008 e determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 514 del

25.05.2010 di approvazione dei relativi elenchi e planimetrie;

> con deliberazione di G.C. n. 54 del 09.06.2010, esecutiva ai sensi di legge, ha provveduto

all'aggiornamento dell'istituito suddetto catasto per l'anno 2009, previa determinazione del Responsabile

dell'Area Tecnica n. 398 del 06.05.2010 concernente l'individuazione delle aree boscate e dei pascoli i

cui soprassuoli sono stati percorsi dal fuoco nell'anno 2009 e determinazione del Responsabile dell'Area

Tecnica n. 570 del 08.06.2010 di approvazione dei relativi elenchi e planimetrie;

DATO ATTO, altresì, CHE, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 1103 del 30.11.2010,

sono stati individuati le aree boscate ed i pascoli i cui soprassuoli sono stati percorsi dal fuoco nell'anno 2010 e che,

con determinazione del Responsabile dell Area Tecnica n. 1278 del 31.12.2010, sono stati approvati gli elenchi e le

planimetrie relativi alle aree boscate ed ai pascoli i cui soprassuoli sono stati percorsi dal fuoco nell'anno 2010;

ATTESO CHE, nonostante già l'atto istitutivo del catasto soprassuoli percorsi dal fuoco ossia la delibera di G.C. n.

113/07, esecutiva ai sensi di legge, prevedesse testualmente "DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Area

Tecnica Ecologia Ambiente di provvedere ai successivi adempimenti conseguenti alla istituzione/approvazione del

suddetto catasto degli incendi boschivi, agli adempimenti connessi e consequenziali al presente deliberato,

aggiornamento del sistema informativo territoriale comunale, ed all'introduzione nei certificati di destinazione

urbanistica, ex articolo 18 legge n. 47/85, delle indicazioni e prescrizioni di veto del cambio di destinazione per

almeno 15 anni sulle particelle catastali attraversate dal fuoco, al fine di permettere di richiamare il vincolo

prescritto negli atti di compravendita, pena la nullità degli stessi, giusta articolo 10, comma 1, della legge n.

353/2000, come modificato dall'ari 4, comma 173, della legge n. 350/2003", tra i quali adempimenti è da intendere

ricompreso, altresì, l'aggiornamento dell'istituito catasto, si è annualmente proceduto a tale attività con le succitate

delibere di Giunta Comunale sulla base di atti comunque adottati dall'Area Tecnica di questo Comune, quali le

determinazioni sopramenzionate di individuazione delle aree interessate dai fuochi e di approvazione dei relativi

elenchi e planimetrie;

RITENUTO di demandare il definitivo aggiornamento annuale dell'istituito catasto dei soprassuoli percorsi dal

fuoco alla competenza del Responsabile dell'Area Tecnica, trattandosi di obbligo amministrativo di accertamento,

certificazione ed elencazione di carattere dichiarativo attribuibile alla sfera delle competenze gestionali;

VISTI

la L.n. 353 del 21.11.2000;

la L.R. n. 16 del 06.04.1996;

la L. R. n. 48 del 11.12.1991;

la L.R. n. 23 del 07.09.1998;





ilD.Lgs.n. 165 del 30.03.2001;

10 Statuto comunale;

11 Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

PROPONE

per i motivi di cui in premessa:

1. DI DEMANDARE il definitivo aggiornamento annuale dell'istituito catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco

alla competenza del Responsabile dell'Area Tecnica, trattandosi di obbligo amministrativo di accertamento,

certificazione ed elencazione di carattere dichiarativo attribuibile alla sfera delle competenze gestionali, fermo

restando ogni altro adempimento allo stesso demandato con propria deliberazione n. 113/07, esecutiva ai sensi

di legge, istitutiva del catasto in oggetto.

2. DI TRASMETTERE copia della delibera di approvazione della presente proposta, al Responsabile dell'Area

Tecnica, alla Prefettura di Catania, all'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste, al Distaccamento Forestale di

Giarre, al Dipartimento Regionale della Protezione Civile - Servizio per la Provincia di Catania, al Comando

Stazione Carabinieri di Calatabiano, al Comando di Polizia Municipale.





1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla L.R. n° 48/91, come sostituito

dall'ari. 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE:

favorevole/contrario per i seguenti motivi:

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
il aegretaripiCpmunale

Calatabiano lì HìoMis^

Per funzione conferitale dal Sindaco ex art. 97, co. 4, lett. d), del D.Lgs. n. 267/00 e sé. mm. ed ii.

2) PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla L.R. n° 48/91, come sostituito

dall'ari. 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE:

favorevole/contrario per i seguenti motivi

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Calatabiano lì





Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si^sottpscrive.

ILI :

L'ftSSESSQRE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

deln.

L'Addetto

II presente atto è stato pubblicato

all'Albo, dal _._. al

. . , con il n. del

Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del

Messo Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata

all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell'alt. 11

della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed li., dal . . al . . , e

che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) jf>^ai sensi dell'alt. 12, comma/-2, della L.R. n. 44/91.
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì^J.Jg • IL SEGRET4R|Ò\COW!UNALE

J
La presente deliberazion ; è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio: \

lì

II Responsabile dell'Ufficio Segreterìa

-2-




